énergétiquesénergétiques avec  avec uneune  améliorationamélioration  dudu  rendementrendement des des
équipementséquipements

Réductions d'émissions 2004-2050 - décomposition

2. 2. RésultatsRésultats: : IndustrieIndustrie

+34%+34%

-46%-46%

-28%-28%

ScénScén -60% -60%

+58%+58%

-47%-47%

-17%-17%

ScénScén -50% -50%

-53%-53%Activités/comportementsActivités/comportements

-46%-46%TechnologiesTechnologies

-75%-75%IndustrieIndustrie et construction et construction

ScénScén -80% -80%

�� Technologies:Technologies: Les  Les réductionsréductions  d'émissionsd'émissions  liéesliées au  au progrèsprogrès
technologiquetechnologique  sontsont les  les mêmesmêmes  dansdans les 3  les 3 scénariosscénarios (0,8% par an) (0,8% par an)

�� Activité/comportementsActivité/comportements:: Pour les  Pour les scénariosscénarios de  de réductionréduction de -60% de -60%
et de -80%, des et de -80%, des changementschangements  importantsimportants de mode de de mode de
consommationconsommation et de production ( et de production (versvers des  des biensbiens  moinsmoins  intensifsintensifs en en
GES GES sursur  l'ensemblel'ensemble  dudu cycle de vie)  cycle de vie) sontsont en  en outreoutre  supposéssupposés

Réductions d'émissions 2004-2050 - décomposition

BIJLAGEN – DEEL 3 129

2. 2. RésultatsRésultats: Transports: Transports

-38%-38%

-78%-78%

-87%-87%

ScénScén -60% -60%

+50%+50%

-89%-89%

-83%-83%

ScénScén -50% -50%

-69%-69%Activités/comportementsActivités/comportements

-98%-98%TechnologiesTechnologies

-99%-99%TransportsTransports

ScénScén -80% -80%

�� Technologies:Technologies: Les  Les principalesprincipales technologies  technologies utiliséesutilisées  sontsont les piles à les piles à
combustible et des combustible et des moteursmoteurs à combustion  à combustion performantsperformants (71g (71g
COCO22/km) avec /km) avec utilisationutilisation de  de biocarburantsbiocarburants  dansdans la  la mesuremesure des des
capacitéscapacités de production en Belgique de production en Belgique

�� Activité/comportementsActivité/comportements:: Pour les  Pour les réductionsréductions de 60% et 80%: de 60% et 80%:
demandedemande de  de déplacementdéplacement plus  plus bassebasse et  et utilisationutilisation plus  plus importanteimportante

[…]

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Year

G
IC

&

F

E
D

  [
kt

oe
/a

]

GIC_tot BL

FED_tot BL

GIC_tot Soar BL

FED_tot Soar BL

BIJLAGEN – DEEL 3 155

Alternative Scenarios – Eight scenarios

Prof. D’haeseleer merkt op dat het niet enkel om CO2-uitstoot gaat, maar meer
algemeen om broeikasgassen. Daar zitten ook methaan, lachgas, fluorgassen, enz.
in. Verminderingen in uitstoot hoeven niet noodzakelijk in België te worden
gerealiseerd. In de studie “Energie 2030” is daar wel van uitgegaan ! Het model
wordt niet gevraagd om met “emission trading” rekening te houden.

De invloed van de “nucleaire phase out” in België is nooit geanalyseerd.

Iedereen droomt van de technologie “Carbon Capture and Storage (CCS)”. Niemand
weet evenwel met zekerheid of dat er ooit zal doorkomen. Dit houdt in dat de CO2 uit
de rookgassen zou worden gehaald. Het gaat evenwel om massale hoeveelheden
en is technisch niet eenvoudig te realiseren. Vereiste is dat die techniek routinematig
commercieel beschikbaar zou zijn. Vervolgens moet die CO2 nog vervoerd en
gestockeerd kunnen worden.

Soaring Prices
Average Annual Growth Rate   Final Energy Demand

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

1 2 3 4

Decade

A
ve

ra
ge

 g
ro

w
th

  [
%

]

Baseline Soaring Prices

BIJLAGEN – DEEL 3 156

Alternative Scenarios

Carbon value   Post-Kyoto -30%

0

500

1000

1500

2000

2500

5 6 7 8

Scenarios -30%

C
O

2
va

lu
e

 [E
U

R
/to

n
C

O
2]

no nuc; with CCS

nuc allowed; with CCS

no nuc; no CCS

nuc allowed; no CCS

Carbon value   Post-Kyoto -15%

0

100

200

300

400

500

600

1 2 3 4

Scenarios -15%

C
O

2
va

lu
e

 [E
U

R
/to

n
C

O
2]

no nuc; w ith CCS

nuc allow ed; w ith CCS

no nuc; no CCS

nuc allow ed; no CCS

BIJLAGEN – DEEL 3 157

De resultaten hier in de hypothese “geen nucleaire energie noch CCS” leiden tot een
ondraaglijke kostprijs per ton CO2.

Milieueconomen pleiten ervoor om de kostprijs zoveel mogelijk door te rekenen
zodanig dat de eindgebruiker zoveel mogelijk aan energiebesparing doet.

Alternative Scenarios

-15% Scenarios
 Average Annual Growth Rate   Final Energy Deman d

-2
-1,6
-1,2
-0,8
-0,4

0
0,4
0,8
1,2
1,6

2

1 2 3 4

Decade

A
ve

ra
ge

 g
ro

w
th

  [
%

]

Baseline -15%; no nuc; with CCS -15%; with nuc; with CCS

-15%; no nuc; no CCS -15%; with nuc; no CCS

-30% Scenarios
Average Annual Growth Rate   Final Energy Demand